МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД № 9 «СОЛНЫШКО»

                                          ПРИКАЗ    № 7
                                                                                                                    От 09.01.2017г.

Об организации питания детей в МБДОУ«Детский сад № 9 «Солнышко ».
С целью организации сбалансированного рационального питания детей в  учреждении, строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню, выполнением норм и калорийности, а также осуществления контроля по данному вопросу в 2017 г.
 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать питание детей в учреждении в соответствии с «Примерным 10- ти дневными меню для организации питания детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, посещающих ДОУ с 12-ти часовым режимом функционирования». Изменения в меню разрешается вносить только с разрешения заведующей ДОУ.
 2. Возложить ответственность за организацию питания на медицинскую сестру В.В.Азарову.
3.
Ответственному за питание В.В.Азарова:
3.1 Составлять меню накануне предшествующего дня, указанного в меню.
3.2.При составлении меню учитывать следующие требования:
· определять нормы на каждого ребенка, проставляя норму выхода блюд;
· 3.3 Представлять меню для утверждения заведующим накануне предшествующего дня, указанного в меню.

Возврат и добор продуктов в меню оформлять не позднее  9.00.
4.
Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания учреждения поварам, завхозу:
4.1.Разрешается работать только по утвержденному и правильно оформленному меню.
4.2.За своевременность доставки продуктов, точность веса, количества, качество и ассортимент получаемых с базы продуктов несут ответственность кладовщик Азарова О.Н..  и поставщик.
4.3.Обнаруженные не качественные продукты или их недостача оформляются актом, который подписывается представителями ДОУ и поставщика.
4.4.Получение продуктов в кладовую производит кладовщик –Азарова О.Н..

5. Выдачу продуктов из кладовой в пищеблок производить в соответствии с утвержденным заведующим меню не позднее 17.00 предшествующего дня, указанного в меню.
6. Повару  А.А.Ждановой  строго соблюдать технологию приготовления блюд.
7.Кладовщику  О.Н. Азаровой ежемесячно проводить выверку остатков продуктов питания с  бухгалтером МБУ «Учетный центр»
8. Утвердить график выдачи готовых блюд с пищеблока в группы:
 -завтрак  8.30-8.45
 -обед       11.30-12.20

 -полдник 15.20-15.45

_ужин       17.00.
9.
В пищеблоке необходимо иметь:

· инструкции по охране труда и технике безопасности,

·  должностные инструкции;

· картотеку технологии приготовления блюд;

· график выдачи готовых блюд;

· нормы готовых блюд;

· суточную пробу за двое суток;

· медицинскую аптечку.
10.Работникам пищеблока запрещается раздеваться на рабочем месте и хранить личные вещи.

11. Ответственность за организацию питания для детей каждой группы несут воспитатель и помощник воспитателя:

12.Общий контроль за организацией питания оставляю за собой. Ответственность за выполнение приказа возлагаю на себя, старшую медицинскую сестру Азарову В.В.  повара  Жданову А.А.
Заведующий  МБДОУ

Детский сад № 9 «Солнышко»                                           Н.А.Огольцова
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД № 9 «СОЛНЫШКО»

ПРИКАЗ № 10
                                                                                                                    От 09.01.2017г.

О назначении ответственного
за отбор и хранение суточной пробы
В  целях  организации   сбалансированного  и  рационального  питания  детей  в  МБДОУ «Детский сад  № 9 «Солнышко», строгого  выполнения  и  соблюдения  технологии  приготовления  блюд в  соответствии  с  СанПиН 2.4.1.3049-13, 100% выполнением  натуральных  норм  питания  и физиологических потребностей в энергии и пищевых веществах, а  также  осуществления  контроля за питанием  в 2017 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за отбор и хранение суточной пробы готовой продукции старшую медицинскую сестру Азарову Веру Васильевну
2. Суточная проба отбирается в объеме:

порционные блюда - в полном объеме;

 первые блюда, гарниры, третьи блюда и прочие – не менее 100г.

3. Пробу отбирают прокипяченными ложками в прокипяченную, индивидуальную для каждого блюда, стеклянную посуду с плотно закрывающимися крышками.

4. Посуда с пробами маркируется с указанием приема пищи и датой отбора.

5. Проба хранится в течение не менее 48 часов при температуре +2 - +6 С в отдельном холодильнике .

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ

Детский сад № 9 «Солнышко»                                           Н.А.Огольцова